cibus impertiretur, qua sententiam dicerent, et ad effectum *servatis servandis* perducerent. Hanc tamen dispositionem non amplius in vigore manere, sanxit nuper citata Reg. ordinat. 17 Oct. 1855.\*

## TITULUS II.

### DE DELICTIS, ET EORUM DIVISIONE.

1. QUID DELICTUM, QUID PECCATUM?—2. PECCATUM UNIUS ECCLESIE POTESTATI SUBJECTUM.—3. DELICTA ECCLESIASTICA.—4. CIVILIA.—5. MIXTA.—6. CUI MIXTORUM CRIMINUM JUDICIUM COMPETAT?

1.

**C**RIMINALIUM judiciorum materia in delictis est posita. Est autem delictum, seu crimen (1): libera, et voluntaria actio, vel omissio, contraria legibus, pœnaque coercenda. In omni delicto inest etiam peccatum, quod est quævis improba divini, aut humani juris violatio; quoniam Deus homines parere jussit non tantum legibus ab se, aut ab Ecclesia latis, sed etiam legibus, quas civilis potestas constitueret, quæque divinis, aut ecclesiasticis mandatis non adversarentur. Contra, non omnia peccata sunt item crimina, quia non omnia redundant in detrimentum societatis; ideoque divinæ ultioni reservantur, neque humanis legibus coercentur (2).

(1) Romani Jurisconsulti *privata* delicta à *publicis* criminibus distinguebant; horum accusationes cuivis è populo à lege committebantur; illa autem non nisi privatis partium querelis in judicium deferbantur. Sed jam ab omnibus utrumque vocabulum promiscue usurpatur. Alia, quibus item delicta appellantur, nomina describit Renazzius Inst. criminis l. 1 c. 1 § 4.

(2) S. Augustinus in can. 1 dist. 81 peccatum à crimine ita distinguit, exponens illud Apostoli, oportet Episcopum ordinandum sine crimine esse: « Non ait enim Apostolus, inquit, si quis sine peccato est; hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur. Sed ait: si quis sine crimine est, sicut est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium, et cetera hujusmodi. Crimen est peccatum grave, accusatione, et damnatione dignissimum. » Et S. Thomas lect. 2 comm. in Ep. ad Titum, « Aliud, inquit, est crimen, et aliud est peccatum. Peccatum dicitur quodcumque, sive magnum, sive parvum, sive occultum. Crimen autem magnum, et infame. »

2. Quidquid in crimine peccatum est, cujusvis illud naturæ sit, unius Ecclesiæ potestati subjicitur, quoniam ei tantum Christus retinendi, ac remittendi peccata facultatem attribuit. Quare et crimina, quorum coercitio pertinet ad civilem rempublicam,

subsunt Ecclesiæ judicio propter peccatum; et hoc quidem judicium exercet Ecclesia in foro pœnitentiæ, in quo pœnæ sacerdotis arbitrio imponuntur. Quin etiam publica peccata publicis quoque afficiuntur ab Ecclesia pœnis, ut ita publicæ offensioni satisfiat (1). Multa tamen scelera sunt, in quibus Ecclesia tam de crimine, quam de peccato judicat, et in quæ tum exterioris, tum interioris fori potestatem exercet.

(1) Concilium Tridentinum sess. 24 de Reform. c. 28.

3. Nam crimina vel mere ecclesiastica, vel civilia, vel mixta dicuntur. Ecclesiastica sunt, quæ directe contra fidem, et religionem, resque omnes divinas, et sacras admittuntur. Hujusmodi sunt apostasia, hæresis, schisma, simonia, profanatio sacramentorum, fractio sigilli sacramentalis, omissio paschalis communionis, aliaque præterea, si quæ sunt generis ejusdem. Omnia hæc crimina subsunt Ecclesiæ coercitioni, sive à clericis, sive à laicis patrata fuerint.

4. Civilia sunt, quæ directe lædunt civilem rempublicam, neque aliquid habent spirituale, præter criminis in foro interno absolutionem, et pœnitentiæ: qualia sunt homicidium, furtum, rapina, falsum, calumnia, cetera similia. Horum facinorum coercitio pertinet ad civilem rempublicam, eaque tantum cum à clericis admissa sunt, propter jus, quod Ecclesia habet in personas, ad ecclesiasticum forum deferuntur. Nos de his criminibus non agemus, quoniam eorum tractatio propria est eorum, qui jus civilis reipublicæ persequuntur.

5. Mixta demum crimina sunt, quæ simul et religionem lædunt, et civili reipublicæ damnum, atque injuriam inferunt. Huc spectant sacrilegium, perjurium, *blasphemia* non hæreticalis, sortilegium, delicta venerea, crimen usurarum, similia. Obnoxia sunt hæc crimina tum Ecclesiæ, tum civilis reipublicæ coercitioni, quoniam jura utriusque violant, et utraque in his criminibus partem suam curare, et tueri debet. Quare Ecclesia pœnas sumit de iis, quæ ad religionem, civilis respublica de iis, quæ ad læsam hominum societatem pertinent. Ita sane hæc crimina mixta dicenda sunt, quia subsunt utriusque animadversioni; non quod sine discrimine ad alterutrum forum deferri possint, ab eoque noscantur, cui primum res omnis commissa fuit. Nam si tantum alterutra potestas in hæc crimina inquireret, jus alienum invaderet, eaque cognosceret, quæ suæ potestati, et imperio subjecta non sunt.

6. Sed alicubi in hæc crimina animadversio committitur mixtis tribunalibus, quæ scilicet ex Magistratibus ecclesiasticis, laicisque constant, alicubi mos est, ut mixtas has causas definiat unus iudex; sive ille laicus, sive ecclesiasticus sit, qui scilicet prior negotium occupavit. Verum id factum fuit tacito, aut expresso convento, et cum legitima auctoritate; ne qua rerum confusio oriretur, si reus unius criminis duplex iudicium, et duplicem pœnam perferre cogereetur. Ecclesia igitur sibi uni reservavit interioris fori iudicium, potestatem autem fori exterioris etiam civili reipublicæ permisit, si ipsa primum de his criminibus iudicium institueret.

(N. S. Gravissima inter viros doctos jamdiu agitata quæstio, nec adhuc definita ea est; nimirum, quænam antiquitus ecclesiastica crimina fuerint, eo scilicet intuitu, quo censuris, aliisque ecclesiasticis pœnis puniri consueverint. Alii quidem existimant, ejusmodi crimina nonnisi tria fuisse, Idololatriam, Homicidium, et Mœchiam; atque his, aliisque præcipuis, quæ ad hæc tria reduci possunt, veterem omnem de censuris, publicaque pœnitentia disciplinam adstringunt: Nat. Alex. Hist. Eccles. 3. Sæc. Diss. 6 q. 1; eo præsertim innixi fundamento, quod veteres Patres et Episcopi, tum in Synodis sancitis Canonibus, tum in suis operibus, crimina Judiciariæ Ecclesiæ potestati subjecta recensentes, nonnisi horum meminisse videantur.

At contra alii antiquam Ecclesiæ disciplinam hoc in capite ad omnia grandia crimina extendunt, quæ contra universum Decalogum, sive Divinam moralem legem committuntur; quam sententiam tum pluribus argumentis firmatam contendunt, tum vel maxime Augustini auctoritate *Homil. ult. ex L. cap. 3*, ubi tum eorum rejicit opinionem, qui censebant, tria tantummodo crimina mortifera esse excommunicatione punienda, donec pœnitentia humiliore sanentur; impudicitiam, idololatriam, homicidium: tum paucis interjectis hæc habet: Tertia actio est pœnitentiæ, quæ pro illis peccatis subeunda est, quæ legis Decalogum continet: et de quibus Apostolus ait: *Qui talia agunt, Regnum Dei non possidebunt.*

Animadvertere juvat, quod alibi jam indicavimus, scilicet ad sæculum usque XII nullam in Ecclesia distinctionem agnitam fori interni ab externo: unde per ea tempora, tametsi Episcopi in omnia, sive publica, sive occulta, non Clericorum modo, verum et Laicorum crimina inquirerent, atque in delinquentes veluti processus conficerent, testes audiendo, sententiam pronuntiando, ac legitimam pœnam imponendo; hæc tamen omnia non peragebant, nisi respectu habito ad forum spirituale, sive Sacramentum Pœnitentiæ, uti late ostendit Morinus *de Administr. Sacr. Pœnitentiæ*, lib. 1, cap. 9, et 10. — V. Cl. Auct. istius lib. tit. 1 §. 2 not. 4; ubi J. Morini sententia, cui Selvagnus hic et alibi adhærere videtur rejicitur. —

Et sane 1 omnes Ecclesiasticæ pœnæ per ea tempora non ad vindictam imponebantur, sed unice ad ipsius peccatoris cum Deo reconciliationem. 2 Non aliud erat tribunal, in quo censura ligatus exsolvebatur, et pœnitens à peccato absolvebatur, sed unus, idemque Episcopus, vel Presbyter utrumque simul præstabat. Et licet 3 circa sæculum VII disciplina invaluerit, ut publica crimina Episcopis, eorumve specialibus Delegatis reservata essent, occulta vero quibuslibet Presbyteris: unde veluti forum externum ab inter-